

T.C.
İSTANBUL
CUMHURİYET BAŞSAVCILIĞI

Soruşturma No : 2010/23967

İFADE TUTANAĞI

Müşteki V. K. K.

Müştekiye CMK . M. 234. Uyarınca; delillerin toplanmasını isteme, soruşturmanın gizlilik ve amacını bozmamak koşuluyla Cumhuriyet Savcısından belge örneği isteme, vekili yoksa baro tarafından kendisine bir avukat görevlendirilmesini isteme, 153. Md. Ye uygun olmak koşuluyla vekili aracılığı ile soruşturma belgelerini ve el konulan ve muhafazaya alınan eşyayı inceletme, Cumhuriyet Savcısının, kovuşturmaya yer olmadığı yönündeki kararına kanunda yazılı usule göre itiraz hakkını kullanma hakları hatırlatılıp açıklandı.

Müşteki haklarını anladığını , kendi avukatım AV.İBRAHİM ÖZTÜRK - 18718 Huzurunda ifadesini vereceğini beyan etmekte, müştekiden olayla ilgili şikayet ve delilleri soruldu;

SORULDU : İkinci kaptanı bulunduğum defne-y gemisi ile istanbul'dan yüklemiş olduğumuz insani yardım malzemesini mısır suları üzerinden filistin gazze'ye götürmek üzere istanbul'dan hareket ederek doğu akdeniz'de 31 mayıs 2010 saat: 04:00 da seyir halinde iken uluslararası sularda israil askeri gemileri ve helikopterleri ve çok sayıda hücum botları bizi ablukaya alarak taciz etmeye başladılar. karadan 74 deniz mili açıkta botlar ve helikopter ve savaş gemileri konvoy halinde bulunduğumuz bize ve diğer sivil insani yardım gemilerine direk ateş açarak yan taraflardan ve arkadan hücum botları saldırdı, yukardan helikopterle üzerimize ateş açarak komando askerlerini gemiye indirdi, çok sayıda asker silah zoru kullanarak bizi gemideki tüm mürettebatı ve gemideki diğer gönüllü yardım yolcularını teslim aldılar, yardım gemilerini gasp edip israil askerleri eşliğinde ashdod limanına çektiler. ancak gemi limana yanaştığında bizim ve tüm insanların şahsi eşyaları üzerinde bulunan paraları, cüzdanları ve kişiye özel her türlü eşyalarımızın hiç birinin alınmasına izin verilmeden aynı zamanda benim tüm gemicilik denizcilik ve kapan sertifikalarımı almama izin vermediler herşeyimiz gemide kaldı. tüm gemilerin mürettebatı ve yardım gönüllüsü tüm yolcuları hapse attılar. Cezaevinde üç gece yattıktan sonra bizleri alıp hava alanına götürerek uçağa bindirdiler ve Türkiye Atatürk havaalanına geldik. , Ben İsraili görevlilerden bana yapılanlardan dolayı şikayetçiyim. Dedi.

Hazır olan vekilden soruldu.: İfadeye aynen katılıyoruz. sorumluların cezalandırılmasını talep ederiz. D edi.Beyanı okundu. Hep birlikte imza altın alındı.
19/07/2010